-1-

川工科教„2020‟19 号

四川工业科技学院

关于对 2020 年拟申报职称晋升教师教学
质量考核的通知

各学院、有关单位：

为落实全国教育大会、全国本科教育工作会议精神，进

一步做好教师考核评价工作，按照《四川工业科技学院关于

在职称评聘中进一步加强对教学人员教学质量评价的通知》

（川工科„2018‟145 号）文件及学校职称评审文件要求，

2020 年申报晋升教师系列职称的教师在职称评审前须进行

-2-

教学质量考核。现将职称评审教学质量考核工作具体安排如

下：

一、考核范围

2020 年申报晋升教师系列职称的所有人员。符合川工科

„2018‟145 号文件第八条第一款条件的教师可申请免予考

核。

二、考核方式

本通知下发后，请欲参加 2020 年申报晋升教师系列职

称的所有老师自行申报。

2020 年职称评审教学质量考核主要由三部分组成：专家

评价、教学单位及同行评价、学生评教，各部分比例为 50%、

30%、20%。。

三、考核组织

拟申报晋升中高级职称教师的教学质量由学校组织考

核；拟申报晋升初级职称教师的教学质量由所在单位组织考

核。

四、工作安排

（一）学院（部）汇总名单及相关信息

各学院（部）以所在教学单位为单位，将《2020 年教师

系列职称晋升教学质量考核申报汇总表》（附件 1）纸质版

-3-

经由部门负责人签字盖章交到教务处宋文正老师处，同时将

电子版发送到邮箱 824466139@qq.com，截止时间 2020 年 10

月 26 日 12 时，逾期视为放弃。

（二）教学单位及同行评价阶段

工作内容：教学单位教学督导组随堂听课，对拟申报晋

升职称教师课堂教学质量做出评价。

截止时间：2020 年 11 月 4日

要求：

1.各学院（部）督导专家组长根据本学院（部）拟聘职

称人数（名单从各自单位获取），采取二级督导随堂听课，

同行教师进行随机听课、组织学生座谈、相关教学文件审查

等方式结合该教师今年以来（含疫情期间在线教学）教学情

况完成对相应教师的教学质量教学单位及同行评价。

2.各学院（部）在完成评价工作后，将部门负责人签字

并盖章的《四川工业科技学院职称评聘教学质量考核教学单

位及同行评价表》（见附件 2）和相关附件材料交到教务处

宋文正老师处，逾期视为放弃，则该部门所申报人员该项成

绩为空。

3.各单位优秀等次比例不得超过各教学单位参加考核

教师总数的 25％（本学年无授课任务的教师不得进入优秀等

次），教务处将组织校级督导专家对考核结果为“优秀”的

-4-

教师进行抽查，同时合格和不合格比例不得低于各二级学院

参加考核教师总数的 15％。教师发生教学事故，按学校教学

事故界定和处理办法的有关规定和川工科„2018‟145 号执

行。

（三）集中公开课专家评价

今年受新冠疫情影响导致专家无法对受评对象进行全

年的随堂听课评价，所以，2020 年的职称评课将采取集中公

开课专家评价与课程教学文件查阅的方式进行，两者时间计

划安排在同一时间合并进行。

工作内容：学校聘请校内外专家集中对申报晋升职称教

师的教学水平进行评价。评价结论以百分制记载。

截止时间：2020 年 11 月 10 日

要求：

1.符合教学质量免予考核条件的教师请填写申请表（见

附件 2），并附获奖证书复印件等支撑材料，交所在教学单

位，教学单位汇总后需按要求于 10 月 25 日 17:00 前交到教

务处宋文正处，逾期不予受理。

2.需进行教学质量考核的教师还需做如下准备：

（1）选择一门本学期主讲的课程，在此门课程中选择

三个节段，每个节段做 15-20 分钟的教学设计，并做好充分

-5-

准备。考核时将从三个节段中随机抽取一个，老师先就教学

设计做简单说明，在此基础上进行讲授，专家组对其教学设

计及讲授情况进行评价。教学设计说明和课堂讲授总时间在

20 分钟以内，受评老师务必把控好时间，为较为明显的提前

或延迟结束课程行为，将被视为教学设计和讲授水平欠佳，

影响评价结果。

（2）教学设计是针对所选节段内容课堂教学的设计，

不是所带课程的整体课程概述。三个教学节段课程设计的纸

质文档请打印后放入课程教学文件档案袋中；

（3）准备此门课程相关教学文件。教学文件至少包括

课程教学大纲、教学进程表、教材、选取章节的电子版教案

等。教师本人主持或参与课程建设、专业建设或教研教改的

材料亦可放入；

（3）三个节段的教学设计文档及整理好的课程教学文

件装入档案袋（所有材料除教材外一式五份，每套单独装

订），档案袋封面贴文件目录清单，集中考核时现场公开展

示。（这些材料不再返回，考核后将作为教师业务档案留存）。

本次还需提供课程教学文件的电子版（所有教学文件整理成

一个 PDF 文件，按照类别建目录，教材只需提供封面及目录，

教案只需提供所选教学节段，文件名：学院_姓名_2020 教学

质量考核.pdf）。以上材料请于 2020 年 10 月 30 日 12:00

前交到教务处姜宁老师处（校本部 6309）。

-6-

（4）公开授课时间计划于 2020 年 10 月 31 日和 11 月 1

日三天进行，具体抽签和公开课时间地点另行通知，请关注

四川工业科技学院教务群消息。集中抽签时，提交课程教学

文件档案袋及电子版，熟悉场地并拷贝 PPT。

（四）结果汇总

时间：2020 年 11 月 5 日前

原则：

专家评价（50%）：以集中公开课专家评价成绩作为成

绩依据；

教学单位及同行评价（30%）：以教学单位交到教务处

的本单位职称教师教学质量考核结果为成绩依据；

学生评教（20%）：以教务处现有实际数据为准，按照

申请人任现职以来近 3年所讲授的各门程学生评教分数均值

计算。

所有考核结果汇总后，经公示无异议后，提交校职称改

革工作领导小组。

五、有关要求

1.教师职称晋升教学质量考核工作是落实全国高校本

科教育工作会议精神，落实教学质量考核一票否决的重要抓

手，故请各单位务必要高度重视，成立院（部）领导任组长

-7-

的院级考核领导小组，专人负责，认真组织落实，做好本单

位申报职称教师教学质量考核工作。

2.请各单位务必及时将学校相关文件及本通知传达给

所有教师，并督促 2020 年申报职称晋升教师按通知要求做

好相关准备工作。未参加教学质量考核而影响本人职称评审

工作，责任自负。

3.教师教学质量考核是学校职称评审的重要环节，各单

位必须按照公开、公平、透明公正原则组织，考核时间地点

及过程面向所在单位公开，参评教师教学文件公开展示，考

核结果公示，考核评价所有过程的相关材料按教师整理归

档，学校届时将组织检查。

4.职称晋升教学质量考核结果将直接影响职称评审工

作，故请各单位务必严格按照通知的时间节点安排组织考核

工作，并按时上报考核结果。

5.教学质量考核将贯穿职称评审的全过程，学校将组织

力量对参评教师的授课进行持续跟踪，即使经过公开授课评

价，对于督导专家在随堂听课中发现且经专家组评估后确认

相应教师教学能力不足以达到职称晋升水平的，在教学质量

考核后发生教学事故的，教务处将如实向职改办反馈，撤销

该教师的教学质量考核成绩。

-8-

通知未尽事宜，另行通知。如有疑问，可于工作时间到

校本部 6309 咨询。

联系人：宋文正      电话 15183838268

附件：

1.2020 年教师系列职称晋升教学质量考核申报汇总表；

2.2020 年职称申报教学质量考核--教学单位考核使用

表格；

3.2020 年职称申报教学质量考核免评申请相关文件；

4.川工科„2018‟145 号四川工业科技学院关于在职称

评聘中进一步加强对教学人员教学质量评价的通知

四川工业科技学院教务处

四川工业科技学院教学督导委员会

2020 年 10 月 21 日